Протокол
собрания сельского поселения Верхоторский сельсовет
муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан

с.Верхотор                                                                                          “ 30 ”  июня   2016 г.
                                                                                                                11:00
На собрании присутствуют 99 человек.

Приглашенные:

Начальник финансового управления муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан  - Адельметова Альмира Саматовна
Управляющий делами администрации муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан  - Абдуллин Рамиль Миниахметович
Консультант проектного центра ППМИ – Темербулатов Эдуард Ильдусович

Собрание открывает глава сельского поселения Верхоторский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан  Турчин Александр Владимирович.
Уважаемые жители села Верхотор, приглашенные. Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания. Председателем предлагаю себя, секретарем – управляющего делами Тетькову О.И.

Предложено избрать:

Председателем : Турчина Александра Владимировича
Секретарем:  Тетькову Ольгу Ивановну
У кого какие предложения?

Предложение ставиться на голосование.

Голосовали «за» - 99

 «против»  - нет
«воздержались»  - нет
Решение принимается

Председательствующий: Глава сельского поселения Турчин А.В.

Уважаемые жители сельского поселения, сегодня на повестке дня следующие вопросы:
1. Информация о реализации в Республике Башкортостан проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (Программе поддержке местных инициатив – ППМИ), и возможном участии в ней сельского поселения  (далее – СП)

2. О наиболее острых социально-экономических проблемах СП, связанных с социальной и экономической инфраструктурой и выборе проекта для участия в ППМИ
3. О софинансировании проекта ППМИ со стороны СП, населения и спонсоров.
4. Выборы инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.
Повестка дня ставится на голосование.

Голосовали «за» - 99

 «против»  - нет
«воздержались»  - нет

Решение принимается
Председательствующий: Глава сельского поселения Турчин А.В.

Слово предоставляется управляющему  делами администрации муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан  - Абдуллин Рамиль Миниахметович
Абдуллин Р.М.:
Добрый день уважаемые жители села Верхотор. Очень радостно видеть вас сегодня в таком количестве. Что такое Программа поддержки местных инициатив (далее Программа). Программа в Республике Башкортостан реализуется по решению Президента и Правительства Республики Башкортостан при участии Всемирного банка. Программа направлена на решение именно тех проблем, которые жители самостоятельно определяют на собраниях. Данная Программа работает с 2007 года. В нашей республике Программа работает впервые. Его реализация в пяти краях и областях России показала высокую эффекта используемых в Проекте подходов.

Программа состоит из 5 этапов:

1. Собрание жителей

2. Конкурс проектов

3. Конкурсный отбор

4. Реализация проекта

5. Реализация проекта (вторая половина)

         Цель Проекта - выявить и решить проблемы сельскою поселения, на решение которых в муниципалитете не хватает средств. Эти проблемы могут быть связаны с водоснабжением, внутрипоселковыми дорогами, небольшими мостами, домами культуры, освещением, благоустройством, детскими площадками и другими вопросами, относящимися к полномочиям сельского поселения. На эти цели из бюджета Республики Башкортостан выделены субсидии (до 1  млн. рублей на поселение), получить которые смогут поселения, выигравшие на конкурсе программ.

Проект не обязательный. Население выбирает, участвовать или нет. Чтобы победить в конкурсе необходимо собрать максимум баллов. Но необходимо понять, что только в том случае если наше сельское поседение победит в конкурсе, вы начинаете собирать деньги. Я думаю, дело чести участвовать в данной Программе и безвозмездно получить деньги и самим участвовать в своем развитии. У кого есть вопросы? если нет вопросов предложение ставится на голосование.

Муравьев И.В. : Какой интерес в данной программе у Всемирного Банка.

Темербулатов Э.И.: Всемирный Банк независимая организация. Я гарант того, что данный проект, желание населения, что действительно население села Верхотор хочет участвовать в данной программе. Чтобы мнение граждан дошло до непосредственных исполнителей. Что получает население? Население само участвует в своем развитии - это время нашего поколения.

Муравьев И.В.: Если не успеете сделать работу до декабря.

Темербулатов Э.И.: Я консультант, мои обязанности чтобы ваши документы были оформлены правильно. Если выяснится, что ваше поселение победило в конкурсе, на основе тендера выбирается подрядчик, а инициативная группа будут следить за тем, чтобы работа была выполнена в срок согласно Федерального Затона РФ № 44,

Турчин А.В.: Спасибо. Эдурд Ильдусович. Слово предоставляется Начальнику  финансового управления муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан  - Адельметова Альмира Саматовна
Адельметова А.С.: Здравствуйте уважаемые жители сельского поселения. Данная программа в республике проводится впервые. Все сельские поселения района предварительно предложили населению участвовать в данном проекте. Чтобы участвовать в Программе надо решить: население с. Верхотор  ней участвовать или нет? Ведь не каждый раз можно безвозмездно получить деньги из бюджета.
Турчин А.В.: Спасибо Альмира Саматовна. Уважаемые жители сельского поселения, какие есть вопросы? Если нет вопросов, предлагаю участвовать в данной программе. Предложение ставится на голосование.

Голосовали «за» - 99

 «против»  - нет
«воздержались»  - нет

Решение принимается

Турчин А.В.: Уважаемые жители, нам необходимо выбрать первоочередную проблему села  для участия в конкурсном отборе  на получение средств для ее решения из бюджета Республики Башкортостан. Какие будут предложения?

ВЫСТУПИЛИ:

Муравьев И.В.:  Предлагаю решить вопрос с уличным освещением, ведь это важная проблема нашего сельского поселения.
Попкова Т.Н.: В сельском поселении  проживает    997   человек. По своему расположению село имеет свои особенности. Улицы села протянулись на расстояние 25619     м. Средний возраст населения - 41 год. Исторически сложилось так, что все социально значимые объекты села располагаются компактно не далеко, друг от друга ближе к центру села это СДК, библиотека, почта, врачебная амбулатория, узел связи, рядом расположено здание МКОУ СОШ с.Верхотор в котором занимается 44 учащихся и группа дошкольного образования на 27 мес.  В настоящее время улицы села освещают всего пять фонарей, что крайне недостаточно и вызывают большие нарекания, претензии и социальную напряженность у жителей села. Сейчас улицы нашего села освещены очень слабо, что создает большие трудности и неудобства в посещении кружков обучающимися, медицинском обслуживании населения. По долгу своей деятельности врачам приходится очень часто выходить на вызов к больным, престарелым гражданам. Зачастую вызов происходит в вечернее, ночное время и очень не просто ходить по темным неосвещенным улицам села и во время оказывать медицинскую помощь. Надеемся, что при реализации данной Программы поддержки местных инициатив сельского поселения улицы нашего села станут светлее, тем самым жизнь на селе станет комфортнее и безопасней, и мы почувствуем реально заботу.
Шарабайко В.М.: Здравствуйте односельчане. Я  присоединяюсь к выступлению Попковой Т.Н. ведь особенно темно в зимнее время посещать спортивные секции  сельскую  библиотеку.
Костин В.П.: Очень не комфортно ходить в ночное время на вызовы к больным гражданам, ведь в нашем селе очень много пенсионеров я тоже призываю всех граждан нашего поселения поддержать проект «Модернизация уличного освещения» и не упустить такой шанс.
Турчин А.В.:  Спасибо веем за предложения.
Предложение ставится на голосование.
Голосовали «за» - 99

 «против»  - нет
«воздержались»  - нет

Решение принимается

Турчин А.В.:  Приступаем к обсуждению третьего вопроса - определение суммы вклада муниципального и населения для решения этой проблемы. Чтобы иметь стопроцентный шанс выиграть в конкурсе какие будут предложения?

Моторина Л.Н.: предлагаю собрать с населения по 500 рублей.
Предложение ставится на голосование.
Голосовали «за» - 99

 «против»  - нет
«воздержались»  - нет

Решение принимается

Грязнов А.Е.: Общество с ограниченной ответственностью «Верхотор-лес» готово принять участие в софинансирование  программы по поддержке местных инициатив проекта «Модернизация сетей уличного освещения» в селе Верхотор, выделив на указанные цели денежные средства в размере 10 000 -00  рублей.
Новоженина С.Ф. ИП Новоженина, я тоже готова принять участие в софинансирование  программы по поддержке местных инициатив проекта «Модернизация сетей уличного освещения» в селе Верхотор, выделив на указанные цели денежные средства в размере 10 000 -00  рублей.
 Предложение ставится на голосование.
Голосовали «за» - 99

 «против»  - нет
«воздержались»  - нет

Решение принимается
Турчин А.В.: Приступаем к обсуждению четвертого вопроса, нам необходимо выбрать инициативную группу. (Обсуждение).
Поступили следующие кандидатуры:

1. Попкова Т.Н.
2. Прокопенко Н.И.

3. Муравьев И.В.

4. Кормаков А.П.

5. Шакиров А.К.
6. Шарабайко В.М.

Предложение ставится на голосование.
Голосовали «за» - 99

 «против»  - нет
«воздержались»  - нет

Решение принимается

Турчин А.В.: Уважаемые односельчане, на этом повестка дня исчерпана.

Спасибо всем за активное участие.

Председатель собрания

    Турчин А.В.
Секретарь

    Тетькова О.И.